A ampliação dos direitos previstos na cláusula dependeria de ajuste direto 

entre as partes. Tratando-se de cláusula preexistente, DEFIRO a cláusula conforme ACT 2024/2025, 

aplicando ao benefício o índice de reajuste deferido nestes autos (5,10%) sobre o valor anterior de R$ 

1.030,58 (Hum mil e trinta reais e cinquenta e oito centavos), nos seguintes termos:

ACOMPANHANTE: Assegura-se ao(à) empregado(a) o direito à ausência remunerada de 
até 6 (seis) dias, o que equivale a 12 (doze) turnos de trabalho, durante a vigência desta sentença 
normativa, para tratamento de saúde/levar ao médico:

[...]

e também as decorrentes de tratamentos especializados se condicionam à prévia análise do Serviço 
Médico dos Correios.

§3º O valor do reembolso previsto nesta cláusula corresponde ao somatório das despesas 
respectivas, condicionado ao limite mensal máximo de R$ 1.083,14 (Hum mil e oitenta e três reais e 
quatorze centavos) em relação a cada um dos dependentes de cuidados especiais.

§4º Os gastos mensais superiores ao limite estipulado no parágrafo anterior poderão ser 
reembolsados com base em pronunciamento específico por parte do Serviço Médico e do Serviço